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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện cuộc vận động xây dựng đơn vị văn hóa năm 2020 

 
 

 Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12 tháng 6 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn và trình 

tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Tháp. 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết 

quả thực hiện cuộc vận động xây dựng đơn vị văn hóa của Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện như sau:  

 I. Những mặt làm được 

1. Về trụ sở làm việc 

- Có biển hiệu của cơ quan, có cột cờ và treo cờ đúng theo quy định và có 

nơi để xe gọn gàng. Trụ sở làm việc có bảng nội quy cơ quan, có lịch công tác, 

hộp thư góp ý. 

- Các tổ, bộ phận làm việc gọn gàng ngăn nắp, đeo bảng tên theo quy 

định. Trong cơ quan đơn vị có hệ thống thoát nước, thùng chứa rác, có cây xanh 

hoa kiểng, cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, trang bị bình phòng cháy, 

chữa cháy đúng theo quy định. 

2. Về xây dựng cơ quan đơn vị 

- Hàng năm, tổ chức thành công hội nghị cán bộ, công chức, xây dựng 

quy chế làm việc, quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ,… không để xảy ra 

tham nhũng, lãng phí. Bộ máy hoạt động được tổ chức, sắp xếp khoa học, xử lý 

nhanh gọn và có hiệu quả theo công tác, nhiệm vụ được giao. Cán bộ, công chức 

được giao nhiệm vụ tiếp dân làm việc ân cần, chu đáo, sẵn sàng tiếp thu ý kiến 

xây dựng; giải thích, hướng dẫn tận tình những gì mà dân chưa hiểu; thực hiện 

tốt việc đổi mới lề lối làm việc, phong cách, tác phong của người cán bộ, công 

chức làm việc có chương trình, kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm; tích cực 

tham gia tuyên truyền và thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính, 

thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác. 

- Cán bộ, công chức đảm bảo giờ giấc làm việc, trang phục gọn gàng theo 

quy định và thực hiện tốt quy định trong việc cưới, tang, lễ hội, tham gia các 

hoạt động văn nghệ - thể dục - thể thao. 

- Quán triệt tốt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên trong 

việc tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 



đức Hồ Chí Minh” do Đảng phát động; các hoạt động giáo dục truyền thống, 

giáo dục ý thức pháp luật, giáo dục lòng yêu nước, yêu ngành, yêu nghề, rèn 

luyện tác phong phục vụ cho cán bộ, công chức, viên chức. 

- Phát động rộng rãi phong trào thi đua nghiên cứu khoa học, phát huy 

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến lề lối làm việc, mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức có sự chủ động ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, cải cách hành 

chính, phục vụ tích cực trong việc thực hiện công tác chuyên môn.  

3. Về đảm bảo an ninh trật tự an toàn vệ sinh lao động, vệ sinh môi 

trường 

- Cơ quan chấp hành tốt các quy định về xây dựng Đội tự vệ cơ quan, 

thực hiện tốt công tác bảo mật, phối hợp tốt với các ngành chức năng thực hiện 

xây dựng cơ quan an toàn, làm tốt công tác bảo vệ nội bộ. Đảm bảo phòng 

chống cháy nổ, có tiêu lệnh dụng cụ phòng cháy chữa cháy, có đưa người tham 

gia tập huấn phòng cháy chữa cháy, an toàn lao động, an toàn điện theo quy 

định. 

- Cơ quan không có người vi phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực bị xử 

phạt vi phạm hành chính hoặc vướng vào các tệ nạn xã hội. 

II. Hạn chế 

Do đặc thù của đơn vị, trong quan hệ giao tiếp với các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức và cá nhân đến làm việc đôi lúc có hút thuốc lá trong giờ hành chính. 

III. Phương hướng năm 2021 

 - Tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa. 

 - Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan. 

 - Tham gia tích cực các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cuộc vận động xây dựng đơn vị văn 

hóa của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện./. 

 
Nơi nhận: CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, các PCT. UBND Huyện; 

- LĐLĐ Huyện; 

- Chi bộ VP.HĐND và UBND Huyện; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

             

 

Đoàn Hữu Tiên 
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